1

[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Moção Nº 362/2025Moção Nº 362/2025

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA MARA CRISTINA DE ALMEIDA, POR SUA DE DEDICAÇÃO E ATUAÇÃO NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE MOGI MIRIM.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À SENHORA MARA CRISTINA DE ALMEIDA, POR SUA DE DEDICAÇÃO E ATUAÇÃO NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE MOGI MIRIM.

JUSTIFICATIVA

Nascida em Mogi Mirim, em 13 de março de 1968, Mara sempre acreditou na força do conhecimento e na importância da escola como espaço de acolhimento e crescimento. Em 1987 concluiu o Magistério e, em 1991, formou-se em Pedagogia, abraçando definitivamente sua vocação de educadora. Ao longo dos anos, buscou sempre se aprimorar, tornando-se também graduada em Gestão Escolar, Psicopedagogia, Educação Especial e Orientação Educacional.

Em 1991, ingressou na rede municipal de ensino de Mogi Mirim. Como professora, marcou presença em diversas escolas, entre elas as dos bairros Vila Dias, Santa Cruz e Jardim Planalto. Em cada sala de aula, deixou sua marca de carinho, paciência e dedicação, conquistando o respeito de colegas, alunos e famílias.

Com a criação da rede própria, em 2000, iniciou sua atuação na EMEB Prof. Dr. Geraldo Philomeno, onde, a partir de 2010, assumiu a função de diretora, após aprovação em concurso público. Desde então, conduz com firmeza, sensibilidade e amor a tarefa de liderar, acolher e cuidar da comunidade escolar, sendo exemplo de responsabilidade e inspiração.

São 34 anos de serviços prestados à Educação de Mogi Mirim. Uma vida inteira dedicada a ensinar, orientar, apoiar e acreditar no potencial de cada criança e jovem que passou por seus caminhos.

Mara Cristina de Almeida é mais do que professora e diretora: é referência, é inspiração, é parte da história da educação da nossa cidade.

Que esta homenagem reflita todo o carinho, respeito e gratidão que seus alunos, colegas e toda a comunidade sentem por ela.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 10 de outubro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

	Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

image1.png

image2.jpeg